

## รายงานการสอบทานงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุล ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 งบกำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า งบกำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) สอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น ซึ่งได้เสนอรายงานลงวันที่ 11 พฤศจิกายน 2552 ว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป นอกจากนี้ยังกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบจัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัท ซึ่งยังไม่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ของบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตอื่น ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2553 งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินดังกล่าวข้างต้น

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นางสาวประภาศรี ลีลาสุภา)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4664

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2553

บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)  
งบดุล  
ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	2553	2552
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
<u>สินทรัพย์</u>		
สินทรัพย์หมุนเวียน		
	23,775	17,288
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		
4	104,492	108,872
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ		
6	499	-
เงินลงทุนระยะยาวที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี		
3.1	-	10,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
5	224,869	312,474
สินค้าคงเหลือ		
	3,264	935
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		
	356,899	449,569
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
6	-	497
เงินลงทุนระยะยาว		
7	362,488	394,303
อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ		
	1,279	1,279
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		
	363,767	396,079
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
	720,666	845,648
รวมสินทรัพย์		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)

## งบดุล

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552

(หน่วย : พันบาท)

	หมายเหตุ	2553	2552
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	9	295,521	262,299
เจ้าหนี้การค้า	10	33,236	6,825
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3.1	-	2,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	11	-	45,000
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	40,000	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		8,298	7,824
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		9,462	7,032
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,831	6,162
รวมหนี้สินหมุนเวียน		392,348	337,142
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาว	12	80,000	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		80,000	-
รวมหนี้สิน		472,348	337,142

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)  
งบดุล  
ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552

(หน่วย : พันบาท)

	หมายเหตุ	2553	2552
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	13		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 400,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		-	400,000
หุ้นสามัญ 285,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		285,000	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 400,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		-	400,000
หุ้นสามัญ 200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		200,000	-
ผลกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง			
ผลต่างจากการตีราคาทรัพย์สิน	7	-	7,531
กำไรสะสม	14		
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย		6,000	1,000
ยังไม่ได้จัดสรร		42,318	99,975
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		248,318	508,506
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		720,666	845,648

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)

## งบกำไรขาดทุน

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2553	2552	2553	2552	
รายได้จากการขาย	232,063	273,219	657,385	804,986	
ต้นทุนขาย	(186,750)	(233,979)	(551,166)	(691,738)	
กำไรขั้นต้น	45,313	39,240	106,219	113,248	
รายได้อื่น	1,256	3,048	5,025	5,221	
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	46,569	42,288	111,244	118,469	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(5,204)	(7,586)	(18,656)	(19,496)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(12,771)	(6,072)	(25,051)	(18,327)	
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	16	(2,373)	(6,564)	(7,736)	
หนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	(9,963)	
รวมค่าใช้จ่าย	(20,348)	(16,327)	(50,271)	(55,522)	
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	26,221	25,961	60,973	62,947	
ต้นทุนทางการเงิน	(3,964)	(2,415)	(8,993)	(9,911)	
กำไรก่อนภาษีเงินได้	22,257	23,546	51,980	53,036	
ภาษีเงินได้	(6,545)	(7,069)	(17,410)	(18,931)	
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	15,712	16,477	34,570	34,105	
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	2.6	-	733	1,684	
กำไรสำหรับงวด	15,712	17,083	35,303	35,789	
กำไรต่อหุ้น (หน่วย : บาท)	18	0.08	0.04	0.16	0.09
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : พันหุ้น)	18	200,000	400,000	223,443	400,000

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

(หน่วย : พันบาท)

	หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ผลต่างจาก		กำไรสะสม		รวม	
		ที่ออกและ ชำระแล้ว	การตีราคา ทรัพย์สิน	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
		หมายเหตุ	ชำระแล้ว	ทรัพย์สิน	สำรองตามกฎหมาย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553			400,000	7,531	1,000	99,975	508,506
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่ม	7	-	-	(531)	-	-	(531)
ส่วนที่โอนไปกำไรสะสมเนื่องจากขายทรัพย์สิน	7	-	-	(7,000)	-	7,000	-
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น			-	(7,531)	-	7,000	(531)
กำไรสำหรับงวด			-	-	-	35,303	35,303
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด			-	(7,531)	-	42,303	34,772
ลดทุน	13	(200,000)	-	-	-	-	(200,000)
โอนไปทุนสำรองตามกฎหมาย	14	-	-	-	5,000	(5,000)	-
เงินปันผล	14	-	-	-	-	(94,960)	(94,960)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2553			200,000	-	6,000	42,318	248,318
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2552			400,000	8,888	1,000	61,477	471,365
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่ม	7	-	-	(1,015)	-	-	(1,015)
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น			-	(1,015)	-	-	(1,015)
กำไรสำหรับงวด			-	-	-	35,789	35,789
รวมรายได้(ค่าใช้จ่าย)ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด			-	(1,015)	-	35,789	34,774
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552			400,000	7,873	1,000	97,266	506,139

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

สอบทานแล้ว

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

	(หน่วย : พันบาท)	
	2553	2552
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ และสอบทาน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	53,028	55,442
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน :-		
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับรายการ)	(357)	9,964
ค่าเสื่อมราคา	21,023	21,289
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	935	-
รับรู้ส่วนด้ามูลค่าพันบริษัท	(2)	(2)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(262)	(3,185)
ดอกเบี้ยจ่าย	8,478	9,287
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	82,843	92,795
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง		
ลูกหนี้การค้า	4,737	49,236
สินค้าคงเหลือ	87,605	(89,329)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2,329)	374
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	595
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้า	26,673	194,687
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	490	3,037
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(331)	(2,905)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-	775
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	199,688	249,265
จ่ายดอกเบี้ย	(8,494)	(9,449)
จ่ายภาษีเงินได้	(15,295)	(29,591)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	175,899	210,225
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดรับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,000	-
ซื้ออุปกรณ์	(372)	(167)
เงินสดรับจากการจำหน่าย อาคาร และอุปกรณ์	9,698	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน	19,326	(167)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552

	(หน่วย : พันบาท)	
	2553	2552
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ และสอบทาน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เพิ่มขึ้น(ลดลง)เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	33,222	(170,293)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	48,000
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(2,000)	(127,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	-	93,000
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	(45,000)	(38,000)
จ่ายชำระคืนเจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน	-	(5,481)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	140,000	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(20,000)	-
จ่ายชำระคืนทุน	(200,000)	-
จ่ายเงินปันผล	(94,960)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(188,738)	(199,774)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	6,487	10,284
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	17,288	12,905
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	23,775	23,189
<b>ข้อมูลเพิ่มเติม</b>		
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน		
ส่วนงานจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	175,420	207,408
ส่วนงานจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	479	2,817
รวม	175,899	210,225
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน		
ส่วนงานจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	10,235	(167)
ส่วนงานจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	9,091	-
รวม	19,326	(167)
<b>ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด</b>		
1. รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด มีดังนี้		
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่ม	531	1,015
- จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายจากกำไรสะสม	5,000	-
- โอนผลต่างจากการตีราคาทรัพย์สินที่ขายเข้ากำไรสะสม	7,000	-
2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย		
- เงินสด	20	20
- เงินฝากออมทรัพย์ และกระแสรายวัน	23,755	23,169
	23,775	23,189
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้		



**บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)**  
**หมายเหตุประกอบงบการเงิน**  
**วันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ/สอบทานแล้ว)**  
**และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 (ตรวจสอบแล้ว)**

---

1. ข้อความทั่วไป

1.1 บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภท บริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ตามทะเบียนเลขที่ 0105520001455 เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2520 ต่อมาได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2553 ทะเบียนนิติบุคคล เลขที่ 0107553000131 สำนักงานและโรงงานตั้งอยู่เลขที่ 90/9 หมู่ 1 ซอยสยามไฮโล ถนนปู่เจ้าสมิงพราย ตำบลสำโรงกลาง อำเภอพระประแดง จังหวัดสมุทรปราการ ประเทศไทย บริษัทฯ ประกอบกิจการในประเทศไทย ปัจจุบันดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายแป้งสาลี

บริษัทใหญ่ และบริษัทใหญ่ในลำดับสูงสุดในช่วงงวดได้แก่บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มินัล จำกัด (มหาชน) และบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งบริษัททั้งสองแห่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

1.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 4/2553 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2553 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ดำเนินการขายทรัพย์สินที่ไม่เกี่ยวกับธุรกิจ โรงงานแป้งสาลีออกจากบริษัทฯ ได้แก่ อาคารคลังสินค้า เทกอง และเครื่องจักรระบบลำเลียงและบริษัทฯ ได้ดำเนินการยกเลิกการดำเนินธุรกิจให้เข้าไฮโลและคลังสินค้าโดยการจำหน่ายทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานดังกล่าวทั้งหมดให้แก่บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในวันที่ 24 พฤษภาคม 2553 ผลกระทบที่เกิดขึ้นได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.6 แล้ว ดังนั้นงบกำไรขาดทุนที่นำมาเปรียบเทียบสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 จึงแตกต่างกับงบการเงินงวดปัจจุบันด้วยรายการดังกล่าวข้างต้น

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนโยบายการบัญชี

2.1 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง และตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย

- 2.2 งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552
- 2.3 งบการเงินระหว่างกาลนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท และมีการปิดเศษเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น
- 2.4 บริษัทฯ ได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีการคำนวณในงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 เช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552

## 2.5 การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 17/2553 และฉบับที่ 34/2553 ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา ให้ใช้มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ดังต่อไปนี้

อ้างอิงมาตรฐาน	เรื่อง	วันที่มีผลบังคับใช้
แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)		มีผลบังคับใช้ทันที
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้	1 มกราคม 2556
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล	1 มกราคม 2556
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น	1 มกราคม 2554

<u>อ้างอิงมาตรฐาน</u>	<u>เรื่อง</u>	<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ขกเลิก	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่	1 มกราคม 2554

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่า มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลต่องบการเงินในปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าวและยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

## 2.6 รายละเอียดการดำเนินงานที่ขกเลิก

รายละเอียดงบกำไรขาดทุนของการดำเนินงานที่ขกเลิก สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>สำหรับงวดสามเดือน</u>		<u>สำหรับงวดเก้าเดือน</u>	
	<u>สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน</u>	<u>2552</u>	<u>สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน</u>	<u>2552</u>
รายได้จากการบริการ	-	1,163	1,550	3,308
ต้นทุนบริการ	-	(297)	(502)	(902)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	-	866	1,048	2,406
ภาษีเงินได้	-	(260)	(315)	(722)
กำไรสำหรับงวด	-	606	733	1,684

ทั้งนี้ข้อมูลรายละเอียดการดำเนินงานที่ขกเลิกเป็นการนำเสนอข้อมูลที่เกิดขึ้นโดยตรงของธุรกิจให้เช่าโซโลและคลังสินค้า โดยไม่มีการนำค่าใช้จ่ายส่วนกลางมาป็นส่วน เนื่องจากจำนวนไม่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งในไตรมาส 2 ปี 2553 บริษัทได้ยกเลิกส่วนงานดังกล่าว และขายทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องให้กับบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวน

3. รายการที่เกิดขึ้นและยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีกรรมการร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ กับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

3.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)	
		ณ วันที่	
		30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
- ดอกเบี้ยค้างรับ			
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	-	2
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้น			
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่		
ยอดต้นงวด		10,000	-
เงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างงวด		-	10,000
เงินให้กู้ยืมรับคืนระหว่างงวด		(10,000)	-
ยอดปลายงวด		-	10,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทใหญ่เป็นเงินให้กู้ยืมตามสัญญาเงินกู้กำหนดจ่ายคืนเงินต้นภายใน 3 เดือน และจ่ายชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.25 ต่อปี ซึ่งในไตรมาส 1 ปี 2553 ได้รับชำระคืนทั้งจำนวนแล้ว

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : พันบาท)	
		ณ วันที่	
		30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
- เงินมัดจำจ่าย			
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	1,238	1,238
- เจ้าหนี้การค้า			
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,741	2,052
- ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย			
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	86	27
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	382	772
รวม		468	799

(หน่วย : พันบาท)

ณ วันที่

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย			
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	3
- เงินกู้ยืมระยะสั้น			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่		
ยอดต้นงวด		-	96,000
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างงวด		-	-
เงินกู้ยืมจ่ายคืนระหว่างงวด		-	(96,000)
ยอดปลายงวด		-	-
บริษัท ที เอส จี แอสเซ็ท จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
ยอดต้นงวด		-	-
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างงวด		-	2,000
เงินกู้ยืมจ่ายคืนระหว่างงวด		-	(2,000)
ยอดปลายงวด		-	-
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
ยอดต้นงวด		-	-
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างงวด		-	36,000
เงินกู้ยืมจ่ายคืนระหว่างงวด		-	(36,000)
ยอดปลายงวด		-	-
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
ยอดต้นงวด		2,000	5,000
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างงวด		-	10,000
เงินกู้ยืมจ่ายคืนระหว่างงวด		(2,000)	(13,000)
ยอดปลายงวด		-	2,000
รวม		-	2,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินกู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นการกู้ยืมตามสัญญากู้เงิน กำหนดจ่ายคืนเงินต้นภายใน 1 ปี และจ่ายชำระดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน โดยคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละของเงินฝากประจำ 3 เดือน บวกร้อยละ 0.75 ต่อปี และพิจารณาอัตราดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน เมื่อครบกำหนดชำระ ซึ่งในไตรมาส 1 ปี 2553 ได้จ่ายชำระคืนทั้งจำนวนแล้ว

(หน่วย : พันบาท)

ณ วันที่

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
- เงินกู้ยืมระยะยาว			
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
ยอดต้นงวด		-	17,000
เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างงวด		-	-
เงินกู้ยืมจ่ายคืนระหว่างงวด		-	(17,000)
ยอดปลายงวด		-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินกู้ยืมระยะยาวระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวน เป็นการกู้ยืมตามสัญญาเงินกู้ กำหนดจ่ายคืนเงินต้นภายใน 5 ปี และจ่ายชำระดอกเบี้ยทุกๆ 3 เดือน โดยคิดดอกเบี้ยเงินกู้ยืมในอัตราร้อยละของเงินฝากประจำ 3 เดือน บวกร้อยละ 0.75 ต่อปี ในระหว่างปี 2552 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมทั้งหมดแล้ว

(หน่วย : พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือน

สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	2553	2552
- มูลค่าการขายทรัพย์สิน			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	8,817	-
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	881	-

ในไตรมาส 2 ปี 2553 บริษัทฯ ขายทรัพย์สินให้กับบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งส่วนใหญ่จำนวน 9.09 ล้านบาท ในราคาตามบัญชีซึ่งประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2551 ส่วนที่เหลือเป็นการขายทรัพย์สินในราคาเทียบเคียงกับราคาตลาด

## 3.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	สำหรับงวดเก้าเดือน	
		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2553
- รายได้ค่าเช่าโกดัง			
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,550	3,308
- กำไรจากการขายทรัพย์สิน			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	371	-
- ดอกเบี้ยรับ			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	42	-
- ค่าเช่าที่ดิน			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	3,498	3,772
- ค่าเช่าโกดัง			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	4,720	4,573
- ค่าเช่าไซโล			
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	155
- ค่าถูงบรรจุภัณฑ์			
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	11,097	12,128
- ค่าบริการขนส่ง			
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,984	7,724
- ค่าบริการรักษาความปลอดภัย			
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	432	392
- ค่าใช้จ่ายอื่น			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	302	273
- ดอกเบี้ยจ่าย			
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	-	1,961
บริษัท ที เอส จี แอสเซท จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	13
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	81
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2	396
รวม		2	2,451

### นโยบายการกำหนดราคา

- รายได้ค่าเช่าโกดังเป็นไปตามราคาปกติที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
- ค่าเช่าที่ดินและโกดังบริษัทฯ ได้ทำสัญญากับบริษัทใหญ่ ซึ่งมีเงื่อนไข ดังนี้
  - สัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างอาคารสำนักงานและโรงงานผลิตสินค้า ทำสัญญาเช่าคราวละ 1 ปี โดยจ่ายค่าเช่าในอัตรา 350,650 บาทต่อเดือน ซึ่งสัญญาเช่าดังกล่าวได้สิ้นสุดลงในวันที่ 31 กรกฎาคม 2553 และบริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าฉบับใหม่กำหนดอายุการเช่า 30 ปี เริ่มจากวันที่ 1 สิงหาคม 2553 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2583 อัตราค่าเช่าปีที่ 1-5 อัตราเดือนละ 350,650 บาท และปรับอัตราค่าเช่าขึ้นร้อยละ 10 ของอัตราค่าเช่าเดิมทุกๆ 5 ปี โดยบริษัทฯ ตกลงชำระเงินประกันการเช่าเป็นจำนวนเงิน 2 เท่าของอัตราค่าเช่าทุกระยะเวลาการเช่า 5 ปี โดยชำระครั้งแรกเป็นเงิน 701,300 บาท และเมื่อครบกำหนดการเช่า หากบริษัทฯ ต้องการต่อสัญญาเช่าต้องแจ้งให้ผู้ให้เช่าทราบก่อนครบกำหนดไม่น้อยกว่า 2 ปี และกำหนดอัตราค่าเช่าใหม่โดยคำนึงถึงสถานะเศรษฐกิจ ณ ขณะนั้น เมื่อสัญญาเช่านี้ถูกยกเลิกไป บริษัทฯ มีหน้าที่ส่งมอบที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง(ถ้ามี)ตามสภาพที่เป็นอยู่ในวันที่ครบกำหนดสัญญาเช่าที่ดิน เว้นแต่จะได้อำนาจความตกลงเกี่ยวกับสิ่งปลูกสร้างในที่ดินที่เช่าเป็นประการอื่น
  - สัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างอาคารคลังสินค้า ทำสัญญาคราวละ 3 ปี สัญญาเช่าฉบับล่าสุดมีอายุนับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2553 เมื่อครบกำหนดการเช่า ผู้ให้เช่าขอให้คำมั่นแก่ผู้เช่าอันที่จะทำให้เช่าที่ดินนี้ต่อไปอีกเป็นระยะเวลา 3 ปี จนกว่าจะครบกำหนดการเช่า 30 ปี และเมื่อสัญญาเช่านี้ถูกยกเลิกไป ผู้เช่ามีหน้าที่ส่งมอบที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง(ถ้ามี) ตามสภาพที่เป็นอยู่ในวันที่ครบกำหนดสัญญาเช่าที่ดิน เว้นแต่ผู้สัญญาจะได้อำนาจความตกลงเกี่ยวกับสิ่งปลูกสร้างในที่ดินที่เช่าเป็นประการอื่น โดยบริษัทฯ จ่ายค่าเช่าตามสัญญาในอัตราเดือนละ 68,450 บาท ซึ่งไตรมาส 2 ปี 2553 ได้ยกเลิกสัญญาเช่าดังกล่าวเนื่องจากบริษัทฯ ได้ตกลงขายสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินที่เช่าให้กับบริษัทใหญ่ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวน
  - สัญญาเช่าโกดังเพื่อเก็บสินค้าสำเร็จรูป ทำสัญญาเช่าคราวละ 1 ปี สัญญาเช่าฉบับล่าสุดมีอายุนับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2553 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2554 เมื่อครบกำหนดการเช่า ผู้ให้เช่าขอให้คำมั่นแก่ผู้เช่าอันที่จะทำให้เช่าที่ดินนี้ต่อไปอีกเป็นระยะเวลา 1 ปี จนกว่าจะครบกำหนดการเช่า 30 ปี และเมื่อสัญญาเช่านี้ถูกยกเลิกไป ผู้เช่ามีหน้าที่ส่งมอบที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง(ถ้ามี) ตามสภาพที่เป็นอยู่ในวันที่ครบกำหนดสัญญาเช่าที่ดิน เว้นแต่ผู้สัญญาจะได้อำนาจความตกลงเกี่ยวกับสิ่งปลูกสร้างในที่ดินที่เช่าเป็นประการอื่น โดยบริษัทฯ จ่ายค่าเช่าตามสัญญาในอัตราเดือนละ 115,500 บาท
  - สัญญาเช่าโกดังเพื่อเก็บวัตถุดิบ อายุการเช่าแต่ละครั้งนาน 2 เดือน อัตราเช่ารวมเดือนละ 503,710 บาท
- รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายอื่นระหว่างกัน เป็นราคาและเงื่อนไขทางการค้าเดียวกันกับบุคคลภายนอก ซึ่งเป็นไปตามธุรกิจและเงื่อนไขการค้าในตลาดโดยทั่วไป



### 3.3 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

#### ประกอบด้วย

รายชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์	เกี่ยวข้องโดย
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทใหญ่	ถือหุ้นบริษัททางตรง 98.82 %
บริษัท ที เอส จี แอสเซ็ท จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทใหญ่และผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทใหญ่และผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทใหญ่และผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	บริษัทใหญ่และผู้บริหารร่วมกัน

### 4. ลูกหนี้การค้า-สุทธิ

#### ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่	
	30 กันยายน 2553	31 ธันวาคม 2552
ลูกหนี้การค้าในประเทศ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	68,444	87,792
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	31,006	20,108
เกินกำหนดชำระ 3 เดือนไม่เกิน 6 เดือน	4,087	-
เกินกำหนดชำระ 6 เดือนไม่เกิน 12 เดือน	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน	10,514	10,888
รวม	114,051	118,788
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(9,559)	(9,916)
สุทธิ	104,492	108,872

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของบริษัทฯ มีระยะเวลาตั้งแต่ 5 วัน ถึง 45 วัน ในระหว่างงวดมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553	9,916
บวก สำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-
หัก กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(357)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2553	9,559

5. สินค้ำคงเหลือ

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)	
	ณ วันที่	
	<u>30 กันยายน 2553</u>	<u>31 ธันวาคม 2552</u>
วัตถุดิบ	164,394	284,714
งานระหว่างทำ	11,041	13,193
สินค้ำสำเร็จรูป	9,569	9,163
วัสดุสิ้นเปลือง	1,283	1,677
วัตถุดิบระหว่างทาง	38,582	3,727
รวม	<u>224,869</u>	<u>312,474</u>

ต้นทุนของสินค้ำคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายและได้รวมในบัญชีต้นทุนขายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 มีจำนวน 189.59 ล้านบาท และ 235.14 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 มีจำนวน 555.65 ล้านบาท และ 695.11 ล้านบาท ตามลำดับ

6. เงินลงทุนระยะยาว

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)	
	ณ วันที่	
	<u>30 กันยายน 2553</u>	<u>31 ธันวาคม 2552</u>
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด		
- พันธบัตรรัฐบาล	490	490
<u>บวก</u> ส่วนด้าพันธบัตรรัฐบาล	9	7
รวม	<u>499</u>	<u>497</u>
<u>หัก</u> เงินลงทุนระยะยาวที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	(499)	-
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด-สุทธิ	<u>-</u>	<u>497</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด (วันที่ 9 มกราคม 2554) ทั้งจำนวนนำไปค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า

## 7. อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 มีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)
ราคาตามบัญชีต้นงวด-สุทธิ	394,303
ซื้อสินทรัพย์	372
ราคาทุนของสินทรัพย์ที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(43,415)
ค่าเสื่อมราคาสะสม-ที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	39,782
ราคาทุนของผลต่างจากการตีราคาสินทรัพย์ที่จำหน่าย	(12,190)
ค่าเสื่อมราคาสะสม-จำหน่ายผลต่างจากการตีราคาสินทรัพย์	5,190
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุน	(21,023)
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์จากการตีราคาเพิ่ม	(531)
ราคาตามบัญชีสิ้นงวด-สุทธิ	362,488

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 อาคาร โรงงานแป็งสาถลี และเครื่องจักรทั้งหมดราคาตามบัญชี จำนวน 310.16 ล้านบาท และ 324.17 ล้านบาท ตามลำดับ จดจำนองเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 8

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 อุปกรณ์ของบริษัทฯ ราคาทุนจำนวน 1.38 ล้านบาท และ 0.52 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 อาคารและงานระหว่างก่อสร้างอาคาร โรงงานราคาตามบัญชี จำนวน 77.38 ล้านบาท และ 86.87 ล้านบาท ตามลำดับ ก่อสร้างบนที่ดินซึ่งเช่าจากบริษัทใหญ่ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 3.2

จากการที่บริษัทฯ เลือกบันทึกบัญชีตามเกณฑ์ราคาทุน โดยเมื่อมีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น จะบันทึกเฉพาะมูลค่าสุทธิของราคาตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นไปยังบัญชีสินทรัพย์ที่ตีราคาเพิ่มคู่กับบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มนั้น สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาของส่วนเกินทุนซึ่งตัดจ่ายไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มในส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 0.53 ล้านบาท และ 1.02 ล้านบาท ตามลำดับซึ่งถ้าบริษัทฯ เลือกบันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาของส่วนเกินทุนผ่านงบกำไรขาดทุน จะทำให้บริษัทฯ แสดงกำไรสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 ลดลงจำนวน 0.53 ล้านบาท และ 1.02 ล้านบาท ตามลำดับ และกำไรต่อหุ้นลดลงจำนวน 0.002 บาทต่อหุ้น และ 0.003 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ

ในไตรมาส 2 ปี 2553 บริษัทฯ ขยายอาคาร ส่วนปรับปรุงอาคารและเครื่องจักรที่มีการตีราคาสินทรัพย์เพิ่มให้กับบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในราคาตามบัญชีทำให้รับรู้ส่วนเกินทุนจากการตีราคาในสินทรัพย์ดังกล่าวเข้ากำไรสะสมในส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 7.00 ล้านบาท

#### 8. สินเชื่อและการค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ได้รับวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งดังนี้ วงเงินเบิกเกินบัญชี วงเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน วงเงินเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท เลตเตอร์ออฟเครดิต และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 9, 12 และ 20 ซึ่งใช้หลักประกันนี้ร่วมกับบริษัทใหญ่ได้แก่ อาคาร โรงงาน แป้งสาลีและเครื่องจักรทั้งหมดกรรมสิทธิ์ของบริษัทฯ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 7 และที่ดินพร้อมอาคารคลังสินค้ากรรมสิทธิ์ของบริษัทใหญ่ นอกจากนี้บริษัทฯ ต้องโอนสิทธิการเช่าที่ดินที่ตั้งอาคารโรงงานแป้งข้าวสาลีดังกล่าวให้ธนาคารผู้ให้กู้พร้อมทั้งทำประกันภัยสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ในวงเงินสูงสุดที่บริษัทประกันภัยจะพึงรับได้โดยยกประโยชน์ในสิทธิประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ธนาคารผู้ให้กู้เป็นผู้รับผลประโยชน์ และมีบริษัทใหญ่ร่วมค้ำประกันภายในวงเงิน 1,365 ล้านบาท

#### 9. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 กันยายน 2553</u>	<u>31 ธันวาคม 2552</u>
เงินกู้ยืมระยะสั้นในรูปตั๋วสัญญาใช้เงิน	100,000	30,000
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	195,521	232,299
รวม	295,521	262,299

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินโดยออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุ 1 เดือน อัตราดอกเบี้ย 2.25-2.63 ต่อปี และ 2.25 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทเป็นการกู้ยืมในสกุลเงินบาท ซึ่งมีวงเงินรวมจำนวน 700 ล้านบาท และ 850 ล้านบาท ตามลำดับ ระยะเวลา 1-4 เดือน อัตราดอกเบี้ย Fixed Rate ตามภาวะตลาดเงิน โดยใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 8

10. เจ้าหนี้การค้า

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>ณ วันที่</u>	
	<u>30 กันยายน 2553</u>	<u>31 ธันวาคม 2552</u>
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,741	2,052
บุคคลหรือกิจการอื่นๆ	31,495	4,773
รวม	<u>33,236</u>	<u>6,825</u>

11. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ได้กู้ยืมเงิน โดยออกตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม และไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันให้แก่บุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50-3.80 ต่อปี ซึ่งในไตรมาส 1 ปี 2553 ได้จ่ายชำระคืนทั้งจำนวนแล้ว

12. เงินกู้ยืมระยะยาว

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)
	<u>ณ วันที่ 30 กันยายน 2553</u>
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	120,000
<u>หัก</u> ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(40,000)
สุทธิ	<u>80,000</u>

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาว มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	<u>สำหรับงวดเก้าเดือน</u>
	<u>สิ้นสุดวันที่</u>
	<u>30 กันยายน 2553</u>
ราคาตามบัญชีต้นงวด	-
กู้เพิ่มระหว่างงวด	140,000
จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(20,000)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	<u>120,000</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 เงินกู้ยืมระยะยาววงเงิน 140 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง ตามสัญญาลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2553 โดยมีเงื่อนไขที่สำคัญและหลักทรัพย์ค้ำประกันดังนี้

- กำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นงวดทุก 6 เดือน โดยชำระในวันทำการสุดท้ายของเดือนมิถุนายน และ ธันวาคมของทุกปี รวม 7 งวดๆ ละ 20.00 ล้านบาท โดยชำระเงินต้นงวดแรกในเดือนมิถุนายน 2553
- อัตราดอกเบี้ยนับแต่วันที่เบิกเงินกู้จากวงเงินกู้ครั้งแรก (วันที่ 27 พฤษภาคม 2553) ถึงวันที่ 11 กันยายน 2553 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.25 ต่อปี และตั้งแต่วันที่ 12 กันยายน 2553 เป็นต้นไป อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.00 ต่อปี กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกวันสิ้นเดือน
- บริษัทฯ ต้องดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนทุนไม่เกิน 1.5 : 1 โดยหนี้สินนับเฉพาะหนี้สินระยะยาว
- บริษัทฯ ต้องดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ไว้ในอัตราไม่ต่ำกว่า 1.2 : 1
- บริษัทฯ ไม่จ่ายเงินปันผล เว้นแต่ผู้ให้กู้เห็นว่าการดำเนินการดังกล่าวไม่กระทบกระเทือนต่อความสามารถในการชำระหนี้ของผู้กู้
- หลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 8

### 13. ทุนเรือนหุ้น

	ราคาตามมูลค่าหุ้น (บาท)	ณ วันที่			
		30 กันยายน 2553		31 ธันวาคม 2552	
		จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	มูลค่า (พันบาท)	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	มูลค่า (พันบาท)
<b>ทุนจดทะเบียน</b>					
ยอดยกมา					
- หุ้นสามัญ	100.00	4,000	400,000	4,000	400,000
ลดทุน	100.00	(2,000)	(200,000)	-	-
	100.00	2,000	200,000	4,000	400,000
แตกหุ้นโดยลดมูลค่าหุ้น					
- จากหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท	1.00	200,000	200,000	400,000	400,000
เพิ่มทุน	1.00	85,000	85,000	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด					
- หุ้นสามัญ	1.00	285,000	285,000	400,000	400,000
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>					
ยอดยกมา					
- หุ้นสามัญ	100.00	4,000	400,000	4,000	400,000
ลดทุน	100.00	(2,000)	(200,000)	-	-
	100.00	2,000	200,000	4,000	400,000
แตกหุ้นโดยลดมูลค่าหุ้น					
- จากหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท	1.00	200,000	200,000	400,000	400,000
ยอดคงเหลือปลายงวด					
- หุ้นสามัญ	1.00	200,000	200,000	400,000	400,000

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2552 เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2552 มีมติพิเศษอนุมัติลดทุนจดทะเบียน และแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิข้อ 5.(ทุน) จากเดิม 400 ล้านบาท (ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 4 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 200 ล้านบาท (ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 2 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) การลดทุนดังกล่าว ไม่ได้ทำให้สัดส่วนการลงทุนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนมติพิเศษไว้กับนายทะเบียนกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2552 และได้ลงประกาศทางหนังสือพิมพ์พร้อมส่งหนังสือแจ้งเจ้าหนี้ทุกราย ภายในระยะเวลา 30 วัน ซึ่งไม่มีเจ้าหนี้อยู่ใดคัดค้าน ดังนั้นบริษัทฯ จึงได้จดทะเบียนลดทุน และแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2553

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2553 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2553 มีมติที่สำคัญ ดังนี้

- อนุมัติการแปรสภาพบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด เป็นบริษัทมหาชนจำกัด เพื่อดำเนินการนำบริษัทเข้าเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ ต่อไป และให้แก้ไขเปลี่ยนชื่อบริษัทจากเดิมชื่อ บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด เป็น บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)
- อนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของบริษัทฯ จากเดิมมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100.00 บาท เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท
- อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 85.00 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 200.00 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 285.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่ จำนวน 85 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท
- อนุมัติให้แก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ เกี่ยวกับชื่อ วัตถุประสงค์ และทุนจดทะเบียน เพื่อให้สอดคล้องกับการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด การเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ และการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ
- อนุมัติการจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทฯ จำนวน 85 ล้านหุ้น เพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชนทั่วไป
- อนุมัติการยกเลิกข้อบังคับฉบับเดิมทั้งหมดให้ใช้ข้อบังคับใหม่แทนให้ยกเลิกตราประทับเดิม และให้ใช้ตราประทับใหม่และให้แก้ไขเพิ่มเติมวัตถุประสงค์จากเดิม 51 ข้อ เป็น 52 ข้อ เพื่อให้สอดคล้องกับการที่บริษัทฯ แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด

โดยบริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นและจำนวนหุ้น การเพิ่มทุนจดทะเบียน การแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด และแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2553

14. เงินปันผลจ่ายและสำรองตามกฎหมาย

เงินปันผลและสำรองตามกฎหมาย	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผล	
		(หน่วย : บาท)	จ่ายต่อหุ้น	วันที่จ่ายเงินปันผล
ประกาศจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสม สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และจัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 5.00 ล้านบาท	ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2553 เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2553	94,960,000	23.74	31 พฤษภาคม 2553

15. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ ในการบริหารทางการเงินคือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง การดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 งบการเงินแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เป็น 1.90 : 1.00 และ 0.66 : 1.00 ตามลำดับ

16. ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารได้รวมค่าตอบแทนกรรมการ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 จำนวน 0.68 ล้านบาท และ 0.80 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯ ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมเงินเดือน และประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการบริหารของบริษัทฯ

17. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	(หน่วย : พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553	2552	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553	2552
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	7,984	8,268	22,713	24,586
ค่าเสื่อมราคา	6,964	7,177	21,023	21,289
ค่าเช่า	2,821	2,609	8,218	8,500
ค่าสาธารณูปโภค	4,011	4,270	11,292	11,710
ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง	3,632	3,760	10,404	10,988
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	174,997	225,608	513,083	653,810
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	(2,324)	(3,173)	1,746	1,207
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่นๆ	9,136	2,453	13,975	16,696
ดอกเบี้ยจ่าย	3,841	2,046	8,478	9,287
รวม	211,062	253,018	610,932	758,073



18. กำไรต่อหุ้น

บริษัทฯ คำนวณกำไรต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 โดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักดังนี้

วันที่	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	ระยะเวลาที่ออก(วัน)		จำนวนหุ้นคิดตามวัน(พันหุ้น)	
		งวดสามเดือน	งวดเก้าเดือน	งวดสามเดือน	งวดเก้าเดือน
1 ม.ค.-1 ก.พ. 53	400,000	-	32	-	12,800,000
2 ก.พ.-30 ก.ย. 53	200,000	92	241	18,400,000	48,200,000
	รวม	92	273	18,400,000	61,000,000

จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับงวดสามเดือน =  $18,400,000/92 = 200,000$  พันหุ้น

จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับงวดเก้าเดือน =  $61,000,000/273 = 223,443$  พันหุ้น

	งวดสามเดือน	งวดเก้าเดือน
กำไรสุทธิ (หน่วย : พันบาท)	15,712	35,303
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : พันหุ้น)	200,000	223,443
กำไรต่อหุ้น (หน่วย : บาท)	0.08	0.16

19. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ ได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจและส่วนงานภูมิศาสตร์ รูปแบบหลักในการรายงานส่วนงานธุรกิจ พิจารณาจากระบบการบริหารการจัดการและโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในของบริษัทเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานตามงบการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 และ 2552 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ส่วนงานที่ดำเนินงาน		ส่วนงานที่ยกเลิก		รวม	
	ส่วนงานธุรกิจผลิตและจำหน่ายแป้งสาลี	ส่วนงานธุรกิจจำหน่ายแป้งสาลี	ส่วนงานธุรกิจ	ให้เช่าคลังสินค้า		
	2553	2552	2553	2552	2553	2552
รายได้จากการดำเนินงาน	657,385	804,986	1,550	3,308	658,935	808,294
กำไรขั้นต้น	106,219	113,248	1,048	2,406	107,267	115,654
รายได้อื่น	5,025	5,221	-	-	5,025	5,221
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	111,244	118,469	1,048	2,406	112,292	120,875
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(50,271)	(55,522)	-	-	(50,271)	(55,522)
ต้นทุนทางการเงิน	(8,993)	(9,911)	-	-	(8,993)	(9,911)
ภาษีเงินได้	(17,410)	(18,931)	(315)	(722)	(17,725)	(19,653)
กำไรสำหรับงวด	34,570	34,105	733	1,684	35,303	35,789
ณ วันที่ 30 กันยายน						
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	104,492	119,790	-	-	104,492	119,790
สินค้าคงเหลือ	224,869	474,425	-	-	224,869	474,425
อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	362,488	391,483	-	10,242	362,488	401,725
สินทรัพย์ส่วนกลาง					28,817	25,240
สินทรัพย์รวม					720,666	1,021,180

## 20. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

20.1 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับธนาคารจากการทำสัญญาขอใช้วงเงินต่างๆ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่ 30 กันยายน 2553			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552		
	วงเงินทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ	วงเงินทั้งสิ้น	ใช้ไป	คงเหลือ
หนังสือค้ำประกัน	5,000	2,984	2,016	5,000	2,984	2,016
เลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีพ และเงินกู้ยืมระยะสั้น	700,000	392,255	307,745	850,000	267,107	582,893
เงินเบิกเกินบัญชี	15,000	-	15,000	15,000	-	15,000
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	800,000	-	800,000	800,000	3,375	796,625

วงเงินตามภาวะผูกพันข้างต้นใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 8

20.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันค้ำประกันการชำระหนี้ของบริษัทใหญ่ในวงเงิน 330 ล้านบาท และค้ำประกันบริษัทที่เกี่ยวข้องกันร่วมกับบริษัทใหญ่ในวงเงิน 525 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองงวด

20.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯ มีภาวะผูกพันเกี่ยวกับการทำสัญญาขายสินค้าที่ยังไม่ส่งมอบเป็นจำนวน 54.80 ล้านบาท

## 21. เครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงินและความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อและมูลค่ายุติธรรมเป็นลักษณะเดียวกันกับงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552

### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ บริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยใช้วิธีการต่างๆ รวมถึงการจัดสรรเงินกู้ยืมที่เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่และลอยตัวให้เหมาะสม และสอดคล้องกับกิจกรรมต่างๆ ของบริษัทฯ ซึ่งส่วนใหญ่มีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่ 30 กันยายน 2553					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	รวม	
						(ร้อยละต่อปี)
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>						
เงินฝากธนาคาร	-	-	-	17,229	17,229	0.25
เงินลงทุนระยะยาว	499	-	-	-	499	3.875
	499	-	-	17,229	17,728	
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	295,521	-	-	-	295,521	2.25-2.63
เงินกู้ยืมระยะยาว	40,000	80,000	-	-	120,000	MLR -1
	335,521	80,000	-	-	415,521	

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	รวม	
						(ร้อยละต่อปี)
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>						
เงินฝากธนาคาร	-	-	-	16,733	16,733	0.25
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,000	-	-	-	10,000	2.25
เงินลงทุนระยะยาว	-	497	-	-	497	3.875
	10,000	497	-	16,733	27,230	

(หน่วย : พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552					อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด		
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	262,299	-	-	-	262,299	2.25
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,000	-	-	-	2,000	0.75
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	45,000	-	-	-	45,000	3.50-3.80
	309,299	-	-	-	309,299	

### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในการจ่ายชำระหนี้สินในรูปเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทฯ ยังไม่ได้บันทึกหนี้สินทางการเงินดังกล่าวในงบการเงิน ซึ่งวันครบกำหนดชำระหนี้สินของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้มีอายุไม่เกิน 6 เดือน โดยมีรายละเอียดดังนี้

	สกุลเงิน/หน่วยเงินตรา	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552
จำนวนเงินที่ทำสัญญา	'000 USD	101
จำนวนเงินที่ได้ตามสัญญา	พันบาท	3,375
มูลค่ายุติธรรมสุทธิตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	พันบาท	(1)

## 22. การจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบัญชีของงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และงบกำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 ใหม่ เพื่อเปรียบเทียบกับงบดุล ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 และงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 โดยการจัดประเภทรายการบัญชีนี้ไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิที่เคยเสนอรายงานไปแล้ว ดังนี้ :-

งบดุล	(หน่วย : พันบาท)		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552		
	ก่อนจัดประเภท	จัดประเภท	หลังจัดประเภท
ลูกหนี้การค้า	110,476	(1,604)	108,872
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	9,428	(1,604)	7,824

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน			สำหรับงวดเก้าเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552			สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552		
	ก่อนจัดประเภท	จัดประเภท	หลังจัดประเภท	ก่อนจัดประเภท	จัดประเภท	หลังจัดประเภท
งบกำไรขาดทุน						
รายได้จากการขาย	274,246	(1,027)	273,219	807,752	(2,766)	804,986
ค่าใช้จ่ายในการขาย	8,613	(1,027)	7,586	22,262	(2,766)	19,496

### 23. การอนุมัติงบการเงิน

กรรมการผู้มีอำนาจของบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) ได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้แล้ว เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2553

---